445. EXERCICE. (complétives conjonctives)

1. Le général commanda aux soldats de partir. - 2. Je te demande de porter (tes) livres à la campagne. - 3. La mère vous prie de pardonner à son fils. - 4. Je t'exhorte à obéir à (tes) parents. - 5. Le maître a permis à ses élèves de rester chez eux pendant trois jours. - 6. Il était d'usage, à Paris, *que* les élèves pussent aller à la campagne le samedi. - 7. Il m'est arrivé d'être récompensé par mon professeur.

446. EXERCICE. (complétives conjonctives)

1. Oportet parentes a libēris diligentur. - 2. Licet domum abeātis. - 3. Volo venias. - 4. Necesse est acrius laborētis. - 5. Timĕo *ne* puniar. - 6. Timĕbam *ne* punirer. - 7. Impediōr *ne* domum recēdam. - 8. Non impedimīni quin (ou quominus) egrediamini. - 9. Non recūso *quominus* mecum venias. - 10. Questus est *quod* haud merito punitus esset.

§ II. Propositions circonstanciées.

447. Les propositions de circonstances sont celles qui servent de *complément circonstanciel*. – Ce sont :

1. Prépositions de *but* avec *ut*, « afin que », « pour ».
2. Propositions de *conséquence* avec *ut*, « de sorte que ».
3. Propositions de cause avec *quia*, *quod*, *cum*, etc.
4. Propositions de condition avec *si*, *nisi*, *sin*, etc.
5. Propositions de concession avec *quamquam*, *etsi*, etc.
6. Propositions de temps avec *cum*, *ubi*, *quando*, etc.
7. Propositions de comparaison avec *talīs qualis*, *eo quo*, etc.

I. - PROPOSITIONS DE BUT commençant par *ut*, « afin que », « pour » et le SUBJONCTIF

449. EO RUS, UT QUIESCAM. – Les propositions commençant par *ut*, « afin que » veulent leur verbe au *subjonctif présent*, si le verbe principal est au *présent* ou au *futur* ; au *subjonctif imparfait*, si le verbe principal est au *passé*. Exemples :

1. Je vais à la campagne, pour me reposer. – 1. **Eo rus, ut quiescam.**
2. J'irai à la campagne, pour me reposer. – 2. **Ibo rus, ut quiescam.**
3. J'allais à la campagne, pour me reposer. – 2. **Ibam rus, ut quiescērem .**
4. Je suis venu à la campagne, pour me reposer. – 3. **Veni rus, ut quiescērem.**

450. EO RUS QUIETURUS ; QUIESCENDI GRATIĀ. – Il existe, en latin, les tournures suivantes, qui signifient la même chose. Exemples :

- Je vais à la campagne pour me reposer. – 1. **Eo rus quietūrus.**
– 2. **Eo rus quiescendi causā.**
– 3. **Eo rus quiescendi gratiā.**
– 4. **Eo rus ad quiescendum.**
– 5. **Eo rus, ut quiescam.**

451. DUCEM ELEGERUNT QUI BELLUM GERERET. – Il existe en latin des propositions, où *qui* = *ut ego*, *ut tu*, *ut is*, etc. – Elles suivent les mêmes règles que *ut* (n°449). Exemples :